Nagyságodnak alázatos szolgája 
Semse János, m. p. 

P. 8. Arról is informáljon nagyságod, ha az szükség 
kívánja, ha az kapitánt az praesidiummal bebocsássuk-e az 
várban vagy nem. 

Külczim : Illustrissimo principi ac domino domino Georgio 
Rákóczi sat. 

Eredetije az Orsz. Levéltárban. 

LXI. 1632. dee z ein be r . 
0 p i n i o c o m i t i s p a 1 a t i n i s u p e r cl a n da r e s o-

1 u t i o n e a b 1 e g a t i s p r i n c i p i s T r a n s y l v a n i a e , u b i 
de p u n c t i s p a c i f i c a t i o n i s C a s s o v i e n s i s p e r p r i n-
c i p e m v i o 1 a t i s ac a r c e M u n k a c h a p r i n c i p i s s a 
B e 111 e il i a n a o c c u p a t a e t c a p i t a n e o a c p r a e-
s i d i o M u n k a c h i e n s i. 

Sacratissima caesarea et regia mattas domine domine 
clementissime. 

Clemens decretum vrae sacrae mattis una cum reso-
lutione principis Transylvaniae ad duo puncta medio sui 
decreti eidem transmissa et proposita liumili submissione 
accepi. Quam resolutionem diligenter ruminans, plenam indigni-
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tatibus reperivi, nam ad unum punctum a vra sra matte 
sibi propositum, utrum nimirum ea, quae adhuc effectuare 
debebat, effectuaverit, nec ne, nec respondere dignatur, gene-
ralem tantum mentionem et oblationem de servanda pace 
faciendo, cui juxta tenuem nieam opinionem per nóvum decre-
timi resolvendum esset et rescribendum. Et. quamvis liane 
resolutionem propter varias distraciiones mattis vrae mode-
randam censerem, cum tarnen gens illa paterna et placida 
resolutione insolescere potius, quam resipiscere adsueta est, 
prout eminentissimi quoque domini cardinalis paternam admo-
nitionem aperte sic sunt interpraetati ac si vel illos deci-
pere intendisset, vel vero res vrae s. mattis male ageretur, et 
verendum, ne si moderna quoque resolutio vrae sacrae mattis 
placida fuerit, nec defectus eorum ostendentur et exprobra-
buntur taciturnitatis ac dissimulaiioiiis causam defectus et 
occupationes mattis vrae, et non pacis ac tranquillitatis 
amoreni, quin imo impotentiam vindicandi se mattis vrae 
contra eos existimantes, magis ac magis insolescant, eruptio-
nemque meditentur aut attentent, abutentes dementia et 
bonitate vrae sacrmae mattis, ad eaque mala, quae liactenus 
neglecta sunt, hinc arrepta occasione sese resolventes. Eaprop-
ter novum hoc decretimi et resolutionem suae mattis neces-
sarium fieri existimo. 

Primum itaque ostendendum et declarandum esset prin-
cipi, se id maxime quod praecipuum erat et a quo totus rei 
status dependebat omisisse, utpote conclusionum cum ipso 
factarum efiectuationem, sine quo novum a vra sacrma matte 
diploma impetrare, coeteraque postulata sua iructuose vrae 
sacrmae matti proponere et sollicitare non posset. Et siquidem 
non solimi promissa et conclusa non praestitisset, veruni etiam 
multa praeter spem et expectationem mattis vrae sacrmae 
contra apertas conclusiones conioederatiouum perpetrasset, 
mirari mattem vram sacrmam banc ipsius impatientiam. 
Quae vero contra confoederationem patrata sunt, ex sequen-
tibus punctis dare elucescit. 

Primo. Punctum primum et principale confoederationis 
erat, ut corporale juramentum deponeret, sed hoc non solum 
neglexit, sed etiam simpliciter denegavit, ut dare patet ex 
relatione dni Georgii Haller, quam vrae sacrmae matti trans-
misi. Et quamvis tres assignet rationes, ea tarnen nullae esse 
videantur, prima, quod depositionem corporalis juramenti nova 
assecuratio et diploma vrae sacrae mattis praecedere debu-
isset et quidem sub praetensione novi alicujus titilli, sed 
contra est, nani de hac conioederatione nec verbo sit mentio; 
secunda, quod assecuratio sua super depositione corporalis 
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juramenti remittatur ipsi. Sed haec quoque excusatio non 
terret, habet enim jam illam remissam; tertia, praetendit 
puncta etiam corporalis juramenti sub chyrographo dni Sigis-
mundi Lonai emanata remitti debuisse. At haec quoque 
postulatio sua minus ad rem est ; nam nec tempore tractatus, 
nec post vel verbo de hoc mentio fuit, multo minus promissio, 
nude cum palam est, diploma suum circa hoc punctum violasse. 

Secundo. Praesidium vrae sacrmae mattis in Onod 
tantum abest, ut intromisisset (quod ipsemet debuisset sol-
licitare) per hocque punctum illud effectuasset, ut etiam 
urgeat v. s. mattem, quatenus de conditionibus pacis ea 
doleatur, quod non exiguam praesagit suspicionem. 

Tertio. Impegit contra conditionem quoque de praesidio 
Munkachiensi sancitam, in qua promisit nolle se manum 
super illud tenere, quin pro libitu vrae sacrmae mattis anim-
advertere contra illud poterit. Verum nihil minus facit, 
quin potius v. s. mattis jurisdictionem in eo negat, agit 
quoque partes illius ponendo conditionem v. s. m., quod si 
amnistia illius concedetur, tum demum obstringet eos v. s. m. 

Quarto. Ex reversalibus Stephanus Bettlen et David 
Zoliomi clausulam illam, quod in omnibus erunt fideles, contra 
tenorem conclusionum, ut ipsemet etiam dnus Haller significavit, 
emisit. Cum tarnen conclusum erat, ut reversales istorum cum 
adjectione praetactae clausulae expedirentur ; praeterea con-
clusum erat, quod nec ditionem nec fideles vrae s. mattis tur-
babit, attamen arcem Munkach in ditione vrae s. mattis praeter 
omnem viam juris occupavit, manumque in ea tenet; ad 
haec non parum deliquit etiam, quod sine praescitu et 
annuentia, sub qualicunque praetextu copias suas in ditionem 
vrae sacrmae mattis expansis vexillis expediverit, quae in 
regno susque deque ambulabant. Porro contra ipsam conclu -
sionem est etiam, quod Munkanchinum praesidium transyl-
vanicum misit, quod defacto ibi commoratur. 

Demum. lnconveniens et contra conclusionem videtur 
esse illud quoque, quod priusquam de quibusdam praetensio-
nibus suis v. s. mattem requireret, scriptitat ad comitatus, 
sensu et verbis authoritate v. s. mattis ac post eum fide-
lium quoque suorum existimationi plurimum derogantibus. 
Nec hoc intermittendum, quod licet in confoederationibus 
expresse habeatur, ut si quaestio aliqua contra conclusiones 
oriretur, priusquam de ea v. s. mattas requiretur, negotium-
que medio ablegatorum et commissionis suae complanare inten-
derei, minime eousque se arma apprehensurum, nihilominus 
neglecta et irrequisita v. s. matte sub praetextu compes-
cendi tumultuarios rusticos apparatimi indixit bellicum, ex 
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quibus clare patet, panini se aut penitus nihil velie observare, 
aut per alios observari velie facere in iis. quae cum ipso 
conclusa sunt. 

Ob quae licet v. s. mattas contra eum justo judicio 
merito vindicare se posset, nihilominus in agendo cum ipso 
media sequentia utilia et adhibenda censerem : 

Primo. Ostendendi et declarancli essent isti defectus ab-
legatis suis, ac eorundem medio principi intimandi. 

Secunclo. Propter lucrandum tempus intimandum esset 
ablegatis suis, velie vram sacr. mattem juxta conditiones ad 
complanationem aifferentiarum istarum commissionem instituere. 

Tertio. Intimandum etiam esset illis, ut licet rebus sie 
stantibus posset vra s. mattas justis ex causis diploma novum 
denegare, attamen pro innata dementia sua parata est con-
cedere, prout concedit et dat. cum cautione, ut diligenter 
observetur. 

Quarto. In eodem decreto medio eorundem tam dnus 
ipsorum, quam provinciales monendi essent serio, ut quid fac-
turi sunt, bene perpendant, viisque et modis omnibus con-
foederationem cum vra s. matte observent, caveantque vio-
lentiam ditioni v. s. mattis inferre, confugientes potius sub 
dementem et paternam benevolentiam ac protectionem v. 
sacr. mattis. 

Quinto. Scribendum est ipsi quoque principi et intiman-
dum, intellecturum se difficultates v. s. mattis ac paternam 
simul clementiam ab ipsiusmet ablegatis, non intermittendo 
etiam ipsi in eisdem literis notum facere, quod siquidem contra 
confoederationem quaedam difficultates contigerunt, quas ab 
ipsismet legatis intellectura est, optat v. s. mattas, juxta 
pacificationis continentiam ad earumdem complanationem 
commissionem instituere, ut et illae clarius elucescant, et 
juxta formám etiam diplomatum complanentur. 

Hac ratione satisfiet conclusionibus etiam et tempus 
quoque lucrabitur, ac negotium quoque principissae simul et 
secretimi, quod adhuc in ejusdem negotio pendet, intimando 
eidem principissae, ut habeat pro interim. Commissio autem 
haec primo quoque tempore instituenda esset. 

Ostendenda esset etiam in eodem decreto indiscreta 
responsio eorum ad decretum v. s. 111. ipsis extradatum. decla-
rando, quod ubi ipsi de tarditate conqueruntur, ejus non 
vra s. mattas, sed ipsi sunt in causa, qui plenariam a dno 
suo habentes instruetionem et informationem, noluerunt tarnen 
ad justa propositam quaestionem s. ur. vrae resolvere quiequam. 
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verum ea de causa expedierunt ad dnum suum, illincque et 
non a vra matte tarditas causata est. 

Ubi putant nihil interesse vrae s. matti ad arcem 
Munkach, intimandum ipsis esset rem aliter se habere, arcis 
curam pertinere ad m. v. s. tum ratione proprietatis, tum 
etiam praesidii ibidem existentis, cum sit continium, ac quod 
principissa quoque clementi protectioni vrae s. mattis sese 
submisisset, quin etiam ratione legum huius regni ac prae-
rogativae juris nobilitaris, cujus defensio ad vram mattem 
pertinet; imo ipse potius ad eandem nulluni interesse habet, 
nec juxta transactionem cum ipsa principissa factam eam 
praetendere posset, cum haec futura et successionem respiciat, 
quae successio non ipsi, sed fìlio suo compromissa et obligata 
est. Accedit, quod confoederatio quoque cum ipso facta illud 
ipsum vetat. Sed esto filius ejusdem merum jus defacto ad 
Munkach haberet, dispositio tamen praesidiariorum eorumque 
obligatio non alium praeterquam vram sacr. inaiestateni con-
cerneret. 

Quantuni ad relegationem principissae ad viam juris, 
ipsa etiam jura gentium dictant, ut spoliata restituantur in 
integrum, siquidem praeter omnem viam juris occupata sit 
arx, nec convenienter dirigit principissam ad processimi juris, 
cum filio suo, qui non est emancipatus, nec est sui juris, ac 
proinde nec ad litigandum aptus. 

Praeteritio quoque amnistiae pro parte Munkachiensi 
contrariatili' cum ipsiusmet conclusione, pone enim conditionem, 
quod eos non aliter quam prius indulta ipsis et concessa 
amnistia a v. s. matte ejusdem ad fidelitatem obligabit. 

Sicque ex praemissis in decreto ipsis dando primo quoque 
haec tria declaranda sunt, primuin puncta, quae juxta confoe-
derationem non adimplevit, deinde in quibus contra eandem 
confoederationem impegit, postremo scripti ipsorum ultimatim 
porrecti inconvenientia esset declaranda, post haec intimari 
poterit commissionis institutio, monendique essent, ut princeps 
a futura commissione non expectando, manum ex Munkaz 
eximat. in reliquo insinuandum suam mattem se quoque eo 
modo principi accommodaturam, ut hic se suae matti accom-
modabit. 

Sicque in bis sex punctis totum decretum cum bona 
declaratione comprehendendo, succincteque et nervose haec 
inserendo juxta meam tenuem opinionem existimo hac resolu-
tione nuncios transylvanicos expedituros posse. Insuper diploma 
quoque non esse denegandum principi censerem et literae 
etiam ad eum transmitterentur, adhortando, ut sit studiosque (?) 
pacis, coneturque gratiam vrae mattis reti nere, attingendo 
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brevibus instituendam quoque commissionem de iis, quae 
medio tempore intervenerunt ; sic tiet, clementissime due, ut 
tam Y. s. mattis inuocentia et justitia, quam ejusdem insolentia 
ac contra pacem acta palpabiliter deprebendentur et mundo 
constabunt, poteruntque tandem tum Hungáriáé ac etiam 
Transylvaniae regnis mores et gesta illius plausabiliter publi-
care, juxta nuperrimam consultationem. 

Principissae autem brevibus rescribendum esset et de 
Iiis punctis informanda ac simul monenda, ne in aliquem 
nóvum tractatum, aut conclusionem cum principe Transylvaniae 
condescendat ; deinde surgat et penes mandatum v. s. mattis 
experiatur, utrum per capitaneum Munkachiensem, juxta 
promissum suum in arcem Munkacz intromittatur, dno Stephano 
Chaky secum non existente ; insinuandum porro eidem 
censeo etiam, quod ulterius quoque eam v. s. mattas defen-
sura est, volens praerogativam ac jura eiusdem manu tenere, 
ne forte alioquiu in desperationem adducta, ingenti v. s. 
mattis ac totius regni damno, magis in negotio cum transyl-
vano controverso se involvat. 

Quod ad capitaneum ac praesidium Munkachiense attinet, 
nulla ratione multis et arduis de causis approbare possum, 
ut ad modernam requisitionem v. s. mattas quidpiam cum 
eisdem faciat, verum siquidem in utroque capitaneus Munkachien-
sis se resolvit, utpote quod tam juramentum deponere vrae 
sacratissimae matti, quam vero principissam in arcem intromit-
tere paratus sit, mandet dementer eidem vra sacrma mattas, 
ut juxta ejusdem mandatum ac promissionem suam tum princi-
pissam in arcem intromittat, cum vero juramentum praestet, 
pro quo excipiendo dnus Alexander Sennei, aut Stephanus 
Niari, vel vero Petrus Melith commissarii destinari et nomi-
nari poterunt. Et quamvis de Munkachiensium hoc in genere 
consensu dubitem, arbitror tarnen, opere pretium esse probare 
illos, qualiter se ad mandatum v. s. mattis resolvent. Qui-
cunque se deliquisse subticeat, de amnistia quoque subticendum 
tam in resolutione, quam vero mandato ad ipsum capitaneum 
Munkachiensem expediendo.